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ABSTRAKT:

Předmětem bakalářské práce „Radiační zátěž při screeningovém mamografickém

vyšetření“ je hodnocení glandulární dávky pro stanovené tloušťky prsní tkáně v časovém

období leden až březen 2015. Data jsou získána z akreditovaného mamografického

screeningového centra P-P Kliniky Kladno. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části je popsán vznik a vlastnosti rentgenového záření,

biologické účinky rentgenového záření, jednotky a veličiny dozimetrie a radiační ochrany,

ochrana před rentgenovým zářením. V závěru teoretické části je zpracována kapitola

o screeningovém mamografickém vyšetření. V praktické části jsou stanoveny glandulární

dávky pro stanovené tloušťky komprimovaného prsu (2,1 cm, 3,2 cm, 4,3 – 4,7 cm,

5,1 – 5,5 cm, 5,8 – 6,2 cm, 7,3 – 7,7 cm, 8,5 – 9,5 cm) za dané časové období. Dále jsou ze

získaných hodnot ke stanoveným tloušťkám komprimovaného prsu graficky znázorněny

závislosti na napětí, elektrickém množství, kompresní síle apod. V závěru jsou získané

hodnoty vyhodnoceny a porovnány s hodnotami ze zkoušek dlouhodobé stability a s místními

diagnostickými referenčními úrovněmi. V bakalářské práci je rovněž diskutována ochrana žen

při screeningovém mamografickém vyšetření.
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ABSTRACT:

The subject of the bachelor thesis “Radiation strain of a mammography screening test”

is an evaluation of glandular dose for the determined thickness of breast tissue over the time

period from January to March 2015. Data are obtained from an accredited mammography

screening center P-P Clinic Kladno. The thesis is divided into a theoretical and a practical

part. The theoretical part describes the origin and properties of X-ray radiation, its biological

effects, units and quantities of dosimetry and radiation protection, protection against X-ray

radiation. There is a chapter about mammography screening examination at the end of

theoretical part. In the practical part, glandular dose for the determined thickness of a

compressed breast (2,1 cm, 3,2 cm, 4,3 – 4,7 cm, 5,1 – 5,5 cm, 5,8 – 6,2 cm, 7,3 – 7,7 cm, 8,5

– 9,5 cm) for the given time period are determined. Furthermore, the dependencies of

determined thicknesses of a compressed breast on voltage, electrical quantity, compression

strength and other are plotted. At the end, the obtained values areevaluated and compared

with values from tests of long-term stability and with local diagnostic reference values. The

thesis also discusses the protection of women during a screening mammography examination.

KEY WORDS:

mammography, screening, compression, radiation protection
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1 ÚVOD

Mamografické vyšetření je oproti ostatním rentgenovým vyšetřením velmi specifická

vyšetřovací metoda. Tato metoda se využívá především pro screeningové, neboli preventivní

účely, ale i pro potvrzení diagnostiky onemocnění prsu. Karcinom prsu je totiž nejčastější

zhoubný nádor u žen. Screeningové mamografické vyšetření slouží ke včasné detekci

onemocnění prsu a všechny ženy nad 45 let by měly alespoň jedenkrát za dva roky toto

vyšetření podstoupit. Program screeningu karcinomu prsu u nás funguje již 14 let a ukazuje

se, že snižuje mortalitu, protože detekuje počáteční stádia karcinomu prsu, která jsou úspěšně

léčitelná.

Bakalářská práce se zabývá hodnocením glandulární dávky pro stanovené tloušťky

prsní tkáně v časovém období leden až březen 2015 pro akreditované mamografické

screeningové pracoviště P-P Kliniky v Kladně.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

vysvětlen vznik a vlastnosti rentgenového záření. Dále jsou v teoretické části popsány účinky

rentgenového záření, jednotky a veličiny dozimetrie a radiační ochrany. V teoretické části

bakalářské práce je rovněž vypracována kapitola o ochraně žen před rentgenovým zářením při

screeningovém mamografickém vyšetření. V závěru teoretické části bakalářské práce je

zpracována kapitola o screeningovém mamografickém vyšetření.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na stanovení glandulární dávky pro

stanovené tloušťky komprimovaného prsu. Získané hodnoty jsou vyhodnoceny

a porovnávány s hodnotami ze zkoušek dlouhodobé stability a místními diagnostickými

referenčními úrovněmi. V závěru bakalářské práce jsou výsledky shrnuty.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Následující stránky se věnují teorii rentgenového záření, jeho vzniku a vlastnostem,

a to vlastnostem obecným i specifickým pro mamografické vyšetření. Následují veličiny

dozimetrie a radiační ochrany, biologické účinky rentgenového záření a radiační ochrana.

Poslední kapitola v teoretické části je věnována screeningovému mamografickému vyšetření

a screeningovému programu pro karcinom prsu v České republice.

2.1 RENTGENOVÉ ZÁŘENÍ

Rentgenové záření je elektromagnetické vlnění, jehož vlnová délka se nachází

v rozmezí 10-8 – 10-12 m. Je neviditelné a šíří se rychlostí světla. Vzniká v elektronovém obalu

interakcí elektronů s hmotou. Je to forma ionizujícího záření, která má schopnost pronikat

látkou. (1, 2) Ve hmotě se část rentgenového záření absorbuje a to v závislosti na tloušťce,

hustotě a složení materiálu, část látkou projde a zbytek se rozptýlí. (3)

2.1.1 Vznik rentgenového záření

Večer 8. listopadu 1895 experimentoval německý vědec Wilhelm Conrad Röntgen

s katodovými paprsky a díky tomu objevil celosvětový unikát, který výrazně posunul

diagnostiku a vynesl mu vůbec první Nobelovu cenu za fyziku. Paprsky X, v té době

neznámých vlastností, byly brzy shledány velmi užitečnými a praktickými. Dnes pomáhá

rentgenové záření i v mamografické diagnostice. Ví se už mnohem více o jeho škodlivých

účincích a účinně se jim předchází pomocí radiační ochrany a především díky správné volbě

expozičních parametrů. U mamografického vyšetření je důležitá volba elektrického napětí

a dostatečná hodnota kompresní síly. Zdravotní riziko je díky tomu velice nízké. (4, 5)

Rentgenové záření vzniká dopadem urychleného elektronu na anodu. Anoda může být

pevná či dnes častěji využívaná rotační. Vzniklé rentgenové záření se dělí na brzdné

a charakteristické: (2)

 Brzdné záření vzniká změnou směru a rychlosti elektronu při zabrzdění na anodě.

Vzniká tak 99 % tepelné energie a 1 % elektromagnetického rentgenového záření.

Spektrum brzdného záření je spojité, takže jsou zastoupeny fotony s energií od

nuly po maximum. (2)

 Charakteristické rentgenové záření vzniká při dopadu rychlých elektronů

(elektronů s vysokou energií) na anodu. Přitom elektrony odevzdávají svoji

kinetickou energii některému z elektronů vnitřní slupky elektronového obalu, což

vede k jeho přemístění do vyšší energetické hladiny (excitace) nebo k úplnému
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vyražení z atomu (ionizace). Excitovaný nebo ionizovaný atom je nestabilní

a stabilitu získává návratem do základního stavu (přechodem elektronu z vyšší

energetické hladiny na uvolněné místo). Při přechodu z vyšší energetické hladiny

na nižší energetickou hladinu se musí elektron zbavit přebytku energie. Příslušný

rozdíl energie se vyzáří ve formě fotonu elektromagnetického záření, tzv.

charakteristického rentgenového záření pro danou elektronovou vrstvu. Spektrum

charakteristického záření je nespojité (čárové). (2)

2.1.2 Vlastnosti rentgenového záření

Zdrojem umělého rentgenového záření je rentgenka. Rentgenka je vakuová skleněná

trubice obsahující zpravidla wolframovou katodu a anodu, mezi nimiž je připojeno vysoké

napětí, které zvyšuje kinetickou energii elektronů. Ze žhavené záporné katody se uvolní

elektrony, které po dopadu na kladnou anodu produkují rentgenové záření. Rentgenové záření

tedy vzniká zabrzděním elektronů na anodě o vysokém protonovém čísle. K zabránění

přehřívání je potřeba rentgenku chladit olejovou lázní. Mezi jednotlivými expozicemi

potřebuje anoda časové prodlevy, aby stačila vychladnout. Lokálnímu přehřívání rentgenky se

může zabránit rotací anody, kdy se teplo rozloží na větší plochu. Takovéto řešení se nazývá

rentgenka s rotační anodou. (2)


[…]


elektrické množství v hodnotě 167,7 mAs. Nejmenší hodnota elektrického množství byla

141 mAs a nejvyšší hodnota elektrického množství, která byla indikována, činila 187 mAs.

Průměrná hodnota komprese byla 93,3 N. Nejčastěji byla zvolena síla komprese 90 N.

Nejmenší hodnota komprese byla 90 N, nejpravděpodobněji z důvodu bolestivosti vyšetření,

či tělesnou konstitucí klientky. Největší hodnota zvolené komprese byla 110 N. Průměrná

glandulární dávka byla 2,83 mGy, nejmenší získaná glandulární dávka byla 2,46 mGy

a nejvyšší získaná glandulární dávka byla 3,17 mGy. Střední tloušťce komprimovaného prsu

9,0 cm neodpovídalo za sledované období žádné mamografické vyšetření.

Jednotlivé glandulární dávky ze stanovených tlouštěk komprimovaného prsu byly

porovnány s hodnotami ze zkoušky dlouhodobé stability, která je prováděna jednou ročně

osobou se zvláštním povolením od Státního úřadu pro jadernou bezpečnost. Dále byly tyto

výsledky porovnány se současnými místními diagnostickými referenčními úrovněmi

akreditovaného screeningového mamografického pracoviště P-P Kliniky Kladno

a s národními diagnostickými referenčními úrovněmi. Je nutno uvést, že indikované hodnoty

jak mamografickým přístrojem, tak hodnoty vypočtené, jsou nižší, než národní diagnostické

referenční úrovně i místní diagnostické referenční úrovně. Z výsledku vyplývá, že

mamografický přístroj odpovídá požadavkům pro provádění mamografického screeningu.

Dalším požadavkem je povinnost používat pro screeningové mamografické vyšetření

mamografické přístroje maximálního stáří osmi let. Každé akreditované screeningové

mamografické pracoviště prochází reakreditacemi, při kterých se kontroluje jednak vybavení

mamografického pracoviště, tak i kvalita mamografických snímků.

54

Hodnoty ze sledovaného období leden až březen 2015 v celkovém počtu 860

screeningových mamografických vyšetření, ve stanovených tloušťkách komprimovaného

prsu, byly poskytnuty klinickému fyzikovi pro aktualizaci místních diagnostických

referenčních úrovní.

Výsledky z bakalářské práce byly použity pro vytvoření jednoduché tabulky pro

akreditované screeningové mamografické pracoviště P-P Kliniky Kladno. Tato tabulka

obsahuje stanovené tloušťky komprimovaného prsu, u kterých je uvedeno elektrické napětí,

rozmezí elektrického množství, jaký má být použitý filtr a hodnota dávky z místních

diagnostických referenčních úrovní. Tato tabulka slouží radiologickým asistentkám, aby včas

odhalily případnou poruchu mamografického přístroje. Důležité je aby si radiologické

asistentky také uvědomily, že radiační zátěž při screeningovém mamografickém vyšetření je

odvozena i od dostatečné komprese, proto je nutné tuto skutečnost klientce dostatečně

a srozumitelně vysvětlit.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na hodnocení glandulární dávky pro stanovené

tloušťky komprimované prsní tkáně pro akreditované mamografické screeningové pracoviště

P-P Kliniky Kladno v časovém období leden až březen 2015. Byla shromážděna data o 3 046

screeningových mamografických vyšetřeních z tohoto období. Tato data byla použita pro

souhrnnou statistiku počtu žen dle tlouštěk komprimovaného prsu pro jednotlivé měsíce. Pro

stanovené tloušťky komprimovaného prsu byly ze získaných hodnot graficky znázorněny

hodnoty elektrického napětí, elektrického množství, kompresní síly a glandulární dávky.

Získané hodnoty byly vyhodnoceny a porovnány s hodnotami ze zkoušek dlouhodobé

stability a s místními diagnostickými referenčními úrovněmi. Všechny hodnoty glandulární

dávky, jak indikované mamografickým přístrojem, tak vypočtené, jsou nižší, než národní

diagnostické referenční úrovně i místní diagnostické referenční úrovně. Odpovídají tedy

národním diagnostickým referenčním úrovním i požadovaným hodnotám akreditovaného

screeningového mamografického pracoviště.

Pro referenční mamografické vyšetření se střední tloušťkou komprimovaného prsu

každé skupiny byla vypočtena glandulární dávka z údajů ze snímku a porovnána s hodnotami

indikovanými mamografickým přístrojem. Glandulární dávka vypočtená z údajů ze snímku

byla průměrně o 0,14 mGy vyšší, než indikovaná přístrojem. Hodnoty glandulární dávky

indikované mamografickým přístrojem a vypočtené lze považovat za srovnatelné.

Byla potvrzena hypotéza, že krajní tloušťky komprimovaného prsu budou méně

zastoupeny. Grafy se vyvíjely podle předpokladu – se vzrůstající tloušťkou komprimovaného

prsu se zvyšovala hodnota elektrického napětí, elektrického množství i glandulární dávka.

Bylo ověřeno, že do tloušťky 4,7 cm komprimovaného prsu přístroj volí filtr rhodiový,

tloušťka komprimovaného prsu 5,1 – 5,5 cm je přelomová a od tloušťky komprimovaného

prsu 5,8 cm je volen pouze filtr stříbrný. Zadání bakalářské práce bylo splněno a cíle práce se

podařilo naplnit.

Bakalářská práce byla přínosem pro akreditované mamografické screeningové

pracoviště. Získaná data byla poskytnuta akreditovanému screeningovému mamografickému

pracovišti P-P Kliniky Kladno k aktualizaci místních diagnostických referenčních úrovní.

Výsledky bakalářské práce byly také použity pro vytvoření jednoduché tabulky, která slouží

radiologickým asistentkám, aby včas odhalily případnou poruchu mamografického přístroje.
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