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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. ---------------------------------------------------------------------------------------

2. ---------------------------------------------------------------------------------------

3. ---------------------------------------------------------------------------------------

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si zvolila téma bakalářské práce „Radiační zátěž při screeningovém mamografickém vyšetření“.
Toto téma je velice přínosné, neboť screeningové mamografické vyšetření patří k základním diagnostickým
zobrazovacím metodám v mamologii. V současné době jsou radiologické asistentky před samotným
vyšetřením dotazovány, zda je screeningové mamografické vyšetření z hlediska radiační zátěže bezpečné či
nikoliv.
Studentka si zvolila za hlavní cíl bakalářské práce hodnocení glandulární dávky pro stanovené tloušťky
komprimovaného prsu na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti v časovém intervalu
leden až březen 2015. Tyto získané hodnoty byly vyhodnoceny a porovnány s místními diagnostickými
referenčními úrovněmi daného pracoviště, a s hodnotami glandulárních dávek získaných při zkoušce
dlouhodobé stability. Dalším cílem, který si studentka stanovila, bylo z nashromážděných dat vybrat
referenční mamografické vyšetření, u kterých byla srovnávána glandulární dávka naměřená
mamografickým přístrojem a glandulární dávka vypočítaná z údajů na snímku konkrétního mamografického
vyšetření. Oba dva cíle studentka výborně zvládla a cíle práce byly splněny. Bakalářská práce má celkem
52 stran, z tohoto počtu připadá na teoretickou část 22 stran, ve kterých studentka popisuje vznik a
vlastnosti rentgenového záření, veličiny dozimetrie a radiační ochrany. Dále jsou v této části popsány
biologické účinky rentgenového záření a ochrana před ionizujícím zářením. V závěru této části je popsáno
screeningové mamografické vyšetření. Praktické části připadá 30 stran, z toho 8 stran je věnováno diskuzi.
Na 22 stranách se studentka zaměřuje na stanovení glandulární dávky při stanovených tloušťkách
komprimovaného prsu (2,1; 3,2; 4,5; 5,3; 6,0 a 7,5 cm) při screeningovém mamografickém vyšetření.
Kromě této tloušťky, která odpovídala stanoveným tloušťkám, byly dále shromažďovány informace o napětí,
elektrickém množství, použité anodě a filtru, kompresní síle a glandulární dávce naměřená mamografickým
přístrojem. Celkem bylo nasbíráno 3 046 screeningových mamografických vyšetření, stanovené tloušťky
splňovalo 860 mamografických vyšetření. Z tohoto počtu byly vybrány referenční mamografická vyšetření,
u kterých byla srovnávána glandulární dávka naměřená mamografickým přístrojem, tak glandulární dávka,
která byla vypočtena. V kapitole „diskuze“ byly shrnuty výsledky ke stanoveným tloušťkám
komprimovaného prsu. Praktické části se studentka velice věnovala, čemuž odpovídá i počet nasbíraných
dat.
Bakalářská práce je přehledná s minimem překlepů, praktická část je doplněna řadou tabulek a grafů,
které jsou správně uvedeny v samotném textu. Studentka použila velký počet literárních zdrojů a dala si
záležet na praktické části, která tvoří převážnou část bakalářské práce, proto hodnotím práci známkou A.
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